ac postea cum Henrico II. Campaniæ comiti, matrimonium contraxit.

<sup>10</sup> Cod. A, dicta.

<sup>11</sup> Id est Frederici secundi; pro imperatoris, edit. ab imperatore constitutos. Ceterum hæc jura in regno Cypri, non autem in regno Hierosolymitano, sibi vindicavisse videtur Johannes d'Ibelin (cf. Art de vérif. les dates, t. I, p. 460 et 461).

<sup>12</sup> Edit. ex emendatione dicta Marckete.

<sup>13</sup> Ibid. deest vero.

<sup>14</sup> Ibid. sequenti anno.

<sup>15</sup> Episcopum deest in cod. A.

<sup>16</sup> Edit. comes Barri (Campaniæ).

<sup>17</sup> Ibid. deest vero.

<sup>18</sup> Edit. et codd. B, C, inter.

<sup>19</sup> Edit. et codd. B, C, Alespizalz, Azespizalz.

<sup>20</sup> Ibid. deest Mariam.

<sup>21</sup> Voces hic interseratur usque occisus apud edit. desiderantur. In codd. B, C, pro dictus Renaldus legitur dictus est Renaldus, quæ lectio stare non potest nisi post Renaldus suppleveris conjunctionem et.

A dius<sup>1</sup>. Hujus Boemundi erant duo filii: Reymundus, pater<sup>2</sup> Rupini (hujus Rupini materteram duxit Henricus, rex Cypri, et sororem ejusdem Henrici duxit Galtherus<sup>3</sup>, comes Brenensis), et iste Boemundus Strabus, comes Tripolis et princeps Antiochiæ, hic mortuus, qui duos reliquit filios, Boemundum<sup>4</sup>, principem Antiochiæ, et Henricum.

\* Boemundum V.

B Obiit archiepiscopus de Maideburch; succedit Buchardus.

Post patriarcham Antiochiæ Petrum, fuit patriarcha quidam Rencrus de Tuscia; et post eum diebus istis sedem obtinebat Albertus, episcopus quondam Brixianus<sup>4</sup>.

C Anno M. CC. XXXIII. tertio idus Februarii, constitutiones regis et principum Alemanniæ apud civitatem Frankenvort<sup>5</sup>.

Inprimis omnibus Imperii fidelibus<sup>6</sup> ne in reysa publica procedant omnibus modis inhibemus. Ad hæc universis potestatem judicariam habentibus autoritate regia præcipimus quatenus ad reprimendam hæreticorum perfidiam toto nisu solerter<sup>7</sup> intendant, ac injusti persecutione judicii præferant æquitatem, et ut in judicando diligentia<sup>8</sup> formam omnibus præferamus. Ecce in manus principum promisimus quod in quolibet mense, ubicumque in Imperio fuerimus, quatuor diebus ad minus personaliter volumus judicio publice<sup>9</sup> præsidere, quod etiam a quolibet iudice fieri<sup>10</sup> volumus, temporibus ad hoc juxta consuetudinem provinciarum constitutis<sup>11</sup>. Quod si princeps facere neglexerit, et de hoc convictus fuerit, ut exigit<sup>12</sup> juris ordo, domino regi centum libras auri in pondere Karoli persolvat. Comes vero, vel alius nobilis iudicium habens, si non judicaverit juxta<sup>13</sup> provinciarum consuetudinem, sicut prædictum est, domino regi<sup>14</sup> centum marcas argenti componet. Item si quis alium læserit vel guerram ei moverit absque præcedente querimonia, si princeps extiterit, centum marcas auri regiae cameræ præsentabit; si vero comes vel nobilis, vel alia persona extiterit, centum marcas argenti componet. Item statuimus quod si quis<sup>15</sup> treugas F datas violaverit, si cum ipso in cujus manum treugæ fuerint compromissæ et cum duobus aliis synodalibus hominibus treugas esse violatas<sup>16</sup> convincere potuerit<sup>17</sup> et testari, violator<sup>18</sup> manum perdat. Item si quis fide data promiserit aliquid et convictus fuerit tribus synodalibus hominibus fidem<sup>19</sup> non servasse, continuo proscribatur; nec a proscriptione poterit absolvi nisi dupliciter persolvat quod promiserat et pro quo fidem dederat, et judicet jus G suum. Item si quis de principibus aut comitibus vel nobilibus pro delicto iudicii pœnam ter pertulerit constitutam<sup>20</sup>, postmodum iudicio quod habuit est privandus; præterea statuimus ut sententia proscriptionis tantum in locis publicis promulgetur, nec proscripti aliquatenus absolvantur, nisi sufficienti cautione fidejussoria præcedente. Quod siquidem si<sup>21</sup> iudex non fecerit, ablata in integrum restituat damnnum passo, quod etiam promittimus II nos facturos. Item monetas falsas et injustas, ac injusta thelonia quæ a tempore domini Frederici imperatoris proavi nostri absque<sup>22</sup> consensu et conniventia principum sunt statuta, per sententiam cassamus et præcipimus amoveri; et nos thelonia nostra noviter instituta penitus<sup>23</sup> amovemus, transgressores manu potenti extento brachio coercendo; principesque curiæ præsentis, ecclesiastici et mundani, fide data efficaciter in nostras manus<sup>24</sup> promiserunt quod ad reprimendam transgressorum proterviam, et ad justa iudicia prosequenda, J fideli nobis auxilio assistant. Item statuimus ut nullus in persona vel in rebus alicui damnnum inferat, nisi prius eum cui damnnum inferre voluerit ad minus<sup>25</sup> trium dierum et noctium spatio diffidaverit; et tunc<sup>26</sup> uterque pacem ab altero per prædictum terminum habebit: alioquin per sententiam proscribatur. Reysam quæ Keyniszuche<sup>27</sup> dicitur, si quis

<sup>1</sup> Id est Boemundus III. filius Raimundi III. et Constantiæ, quæ, post mortem Raimundi, prædicto nupsit Renaldo.

<sup>2</sup> Edit. male propter.

<sup>3</sup> Ibid. Gallerus.

<sup>4</sup> Male cod. A, Brixianus; codd. B, C, Buxianus.

<sup>5</sup> Has constitutiones, ex editione Alberici a Leibnitio data, typis iterum mandavit Fridericus Schannat (Concilia Germaniæ, III. 550).

<sup>6</sup> Edit. fidelium.

<sup>7</sup> Ibid. solenniter (solerter); cod. C, solemniter.

<sup>8</sup> Edit. justitiæ (diligentiæ).

<sup>9</sup> Sic cod. B; vox iudicio in cod. A deest; edit. et cod. C, iudicio publico.

<sup>10</sup> Fieri deest in cod. A.

<sup>11</sup> Edit. et codd. B, C, secundum consuetudinem constitutis.

<sup>12</sup> Edit. exiget.

<sup>13</sup> Edit. et codd. B, C, secundum.

<sup>14</sup> Edit. domino regi sicut dictum est.

<sup>15</sup> Quis deest in cod. A.

<sup>16</sup> Leibn. violentas; Schannat ex conjectura violatas.

<sup>17</sup> Cod. A, potuerat.

<sup>18</sup> Edit. treugarum violator ideo.

<sup>19</sup> Edit. et codd. B, C, cum tribus.... eum fidem.

<sup>20</sup> Male cod. C, iter protulerit constitutum.

<sup>21</sup> Edit. et codd. B, C, omittunt si.

<sup>22</sup> Edit. atque, et ex emendatione absque.

<sup>23</sup> Cod. A male, primitus.

<sup>24</sup> Manus deest in edit. et codd. B, C.

<sup>25</sup> Cod. A, a minus; Schann. omisit ad minus.

<sup>26</sup> Ibid. deest tunc.

<sup>27</sup> Codd. B, C, Keiniszuchte; edit. Keiniszuche et ex emendatione Konigszuch, protectio regia.

commiserit, proscribatur. Item præcipimus quod nullus conductum alicui præbeat, nisi A forte conductum a nobis et ab Imperio jure possideat feodali. Item in omnibus civitatibus, oppidis, munitioibus, villis et aliis locis regni nostri, jurisdictiones<sup>1</sup> archiepiscoporum, episcoporum, archidiaconorum, et sententias eorum præcipimus firmiter observari. Item omnia privilegia a domino imperatore patre nostro<sup>2</sup> et a nobis tam principibus quam nobilibus indulta per omnia volumus esse salva. B

Nota lector quod in Alemannia omnes archiepiscopi et episcopi, et quidam excellentiores nigri abbates, et omnes duces, et quidam marchiones, et lantgravius Thoringiæ, et Palatinus comes de Rheno, omnes isti vocantur principes; ceteri autem sunt vel comites vel castellani vel nobiles.

Jacobus, Prænestinus episcopus, cardinalis et legatus in Hungaria, fratrem C Joannem, Prædicatorem, de pœnitentialibus domini papæ, fecit episcopum in Bossena Ragusiæ. Circa idem tempus mortuus est dux Andreas, vir forma decorus, regis Andreæ filius.

Cum esset huc usque simultas et invidia et maxima discordia baronum Franciæ contra comitem Campaniæ, contigit in hac hyeme tres mori, Robertum<sup>3</sup> videlicet archiepiscopum Lugdunensem, comitem Philippum Boloniensem<sup>4</sup>, patrum regis, qui<sup>5</sup> apud Sanctum Dionysium antecessoribus suis conjunctus est, et comitem Robertum, fratrem archiepiscopi Remensis et comitissæ Philippæ Barrensis, qui Dominica *Esto mihi*<sup>a</sup> sepultus est. Quibus de medio factis, oportuit<sup>6</sup> cum regina Cypri pacem facere, quæ, istis instigantibus et consilium cum auxilio ferentibus, calumniam movebat contra consobrinum suum comitem Campaniæ. Unde quadraginta millia librarum habuit in instanti pro debitis et expensis, et duo millia quolibet anno. Et ipse<sup>7</sup> Theobaldus, comes Campaniæ, post Pascha, Dominica *Misericordia Domini*<sup>b</sup>, in regem elevatur Navarrorum, avunculo suo Sanctio sine herede mortuo; in cujus thesauro 17 centum millia librarum invenisse dicitur. F

<sup>a</sup> die 5 Martii  
1234.

<sup>b</sup> die 7 Maii  
1234.

Rex Franciæ Ludovicus juvenis duxit in uxorem Margaretam, filiam comitis Johannis<sup>8</sup> de Provincia, natam de Beatrice<sup>9</sup>, filia Thomæ comitis Sabaudiæ, videlicet sorore trium episcoporum. Postea<sup>10</sup> guerram habuit contra comitem Petrum de Britannia<sup>11</sup>, fratrem illius Roberti qui nuper decesserat. Quem cum sibi subegisset<sup>12</sup> non absque detrimento aliquo, receptis obsidibus et munitioibus, et facta G pacis compositione, ipsum adduxit Parisius.

Metenses etiam cum comite Barri, Metensi episcopo, Deo dante, reconciliati sunt, mediante episcopo Rogero Tullensi.

Magister Edmundus, vir approbatus<sup>13</sup>, fit episcopus Cantuariæ.

In episcopatu Leodiensi et circa partes illas cruce signati sunt Henricus, juvenis dux Brabantiae, et sororius ejus, comes Hollandiæ Florentius, Guillekini filius, et alii multi, ad destruendam quamdam Frisiæ insulam ad Stadingas, ubi increverant hæretici, ipsa insula jam diu in excommunicatione constituta.

Narratio de Stadingis, quam Fridericus, de Sinu sanctæ Mariæ præpositus, misit abbati Præmonstratensi.

In Bremensi archiepiscopatu, ab ipsa metropoli ad duas leugas, erat insula, J et cetera quæ ibi continentur.

In partibus transmarinis, tempore induciarum, veniebant multi<sup>14</sup> de remotis terris ad sepulchrum Domini; et inventum est novem esse leges, seu novem speciales esse ordines christianitatis, de quibus singulis ad sepulchrum Domini peregrini ibi more suo eorum celebrant<sup>15</sup> presbyteri, de omnibus videlicet ordinibus K istis. Horum primus est ordo nostrorum Christianorum, Latinorum videlicet, id

<sup>1</sup> Male cod. A et Leibn. jurisdictionis.

<sup>2</sup> Edit. et codd. B, C, a patre nostro imperatore.

<sup>3</sup> Deest in edit. Robertum.

<sup>4</sup> Ibid. Boloniæ.

<sup>5</sup> Ibid. deest qui.

<sup>6</sup> Edit. et codd. B, C, qui de medio factus obtinuit.

<sup>7</sup> Desant in edit. voces et ipse.

<sup>8</sup> Corr. Raimundi Berengarii.

<sup>9</sup> Cod. A male, Catherina.

<sup>10</sup> Edit. subjungit prædictus rex.

<sup>11</sup> Edit. et codd. B, C, omittunt voces de Britannia.

<sup>12</sup> Edit. et cod. C, subjecisset.

<sup>13</sup> Edit. et codd. B, C, probatus.

<sup>14</sup> Multi deest in cod. A.

<sup>15</sup> Edit. celebrabant, ommissa voce eorum, quam etiam omittunt codd. B, C

A est Romanorum; et bene sunt in ordine isto septingenti episcopatus qui obediunt domino papæ specialiter. Secundus est ordo Græcorum atque Russorum, qui licet a se differant in quibusdam, pro uno tamen ordine computantur. Tertius ordo Surianorum est, ab origine christianitatis in partibus transmarinis existentium; istis annectuntur Nestoriani, qui adhuc degunt in partibus illis. Quartus ordo Armeniorum, prope Antiochiam et ultra Minorem Asiam degentium; et cum eis computantur Moriani<sup>1</sup>. Quintus est ordo Georgianorum et Avinianorum<sup>2</sup> christianorum, ultra Armenios<sup>3</sup> terram magnam incolentium; horum autem clerici habent<sup>4</sup> coronas rotundas, laici autem quadratas. Sextus ordo Jacobianorum, qui a diebus imperatoris Marciani, viri catholici et impiissimi Nestorii, cœpisse dicuntur; isti uno solo digito se signant et signum crucis faciunt. Septimus ordo dicitur Nubianorum christianorum, quorum terra maxima est, et multi ex eis tributarii Sarracenorum sunt. Octavus ordo totam illam multitudinem Christianorum continet quæ presbytero Joanni subjecta est. Nonus ordo est Maronitarum; isti patriarcham suum habent in latere montis Libani, qui formam ecclesiasticorum officiorum acceperunt<sup>5</sup> ab Innocentio papa in concilio Lateranensi, et eam servant quantum eorum littera<sup>6</sup> permittit, quæ est Chaldæa vel Chaldæe proxima. Istis<sup>7</sup> adjuncti sunt in eodem montis latere Nossoritæ<sup>8</sup>, qui legem habent coopertam, quam filiis et nepotibus non exponunt nisi anno trigesimo ætatis eorum: hæc est lex pessima quæ vult occultari nec vult in<sup>9</sup> lucem videri. *Magister Oliverius episcopus*<sup>10</sup>: « Cumque transeuntes per partes illas scire vellemus quare « nullo unquam tempore uxoribus suis vel filiabus aut sororibus suis legem suam « revelaverint<sup>11</sup>, respondit unus de senioribus: Mulieres a diabolo formatas esse. Et « nos intulimus: Cum hujusmodi mulieribus amplexibus vacatis, ergo diabolum « amplectimini. Unde confusus a nobis recessit. »

F Tempore quo Græci et Armenii Syriam tenuerunt, fuit quædam religiosa, a sæculo remota, Deo serviens ad sex leugas Damasci, apud locum qui dicitur Sardenay<sup>a</sup>. Huic sanctimoniali monachus quidam dedit in tabula depicta<sup>12</sup> imaginem beatæ Virginis pulcherrimam, quæ primo cœpit oleum de facie sudare, et postea de toto corpore; ad quod oleum veniunt infirmi et sanantur. Monialis majorem ecclesiam statuit, vicinum presbyterum et honestum advocavit ad translationem dictæ imaginis; sed de parva ecclesia imago removeri non potuit, et die tertia presbyter obiit. Imago præterea postmodum, crescente fidelium devotione, cœpit inspissari et quasi in carnem commutari. Dicitur etiam et scriptum est quod quidam admiraldus Damasci oculum perditum ibi recuperavit; qua de causa ipse et ejus successores<sup>13</sup> quolibet anno eidem ecclesiæ dabant ad luminaria et ad alias utilitates sexaginta mensuras olei, usque ad tempora Salahadini, qui terram invasit. Et dicitur de oleo imaginis, quantumcunque dividatur, quod<sup>14</sup> non minuitur<sup>15</sup>, et quod ibi conveniunt Sarraceni Assumptione et in Septembri<sup>16</sup>, et orant beatam<sup>17</sup> Mariam secundum legem suam. Tres sunt ecclesiæ in partibus illis<sup>18</sup>, quæ miraculose se defendunt; ista<sup>19</sup> de Sardena; secunda, illa de Bethleem; tertia, sanctæ Catharinæ de monte Synay.

In Apulia mortuus est hoc tempore quidam senex dierum, qui dicebat se fuisse armigerum Rolandi Teodricum<sup>20</sup>, qui dux Gaidonius<sup>21</sup> dictus est; et imperator ab eo multa didicit.

<sup>1</sup> Hoc nomine doctissimus sodalis noster Reinaud Majoris Armeniæ incolæ designari arbitratur; cur autem Moriani dicantur, non liquet.

<sup>2</sup> Cod. A, Aviguanorum; de Avinianis vide paulo superius, p. 603, n. 5.

<sup>3</sup> Edit. et codd. B, C, Armeniam.

<sup>4</sup> Edit. habebant.

<sup>5</sup> Codd. B, C, acciperent.

<sup>6</sup> Cod. C, lex; edit. lex (littera).

<sup>7</sup> Cod. A, isti.

<sup>8</sup> Melius fort. Nossairitæ, nunc Nossairis; cf. Oliveri episcopi historiam Damiatinam, ubi Neoforitæ.

<sup>9</sup> Edit. et cod. C, cogitari nec in.

<sup>10</sup> Id est Oliverius, Paderbornensis episcopus, historiæ Damiatinæ auctor, cujus ipsa verba, e capitulo xxxvi.

desumpta, sequuntur (cf. Eccard. Corpus hist. med. ævi, t. II. 1432).

<sup>11</sup> Edit. et codd. B, C, revelaverunt.

<sup>12</sup> Depicta deest in cod. A.

<sup>13</sup> Cod. A, sorores.

<sup>14</sup> Quod deest in edit. et codd. B, C.

<sup>15</sup> Edit. imminuitur.

<sup>16</sup> Ibid. deest et in Septembri.

<sup>17</sup> Edit. et codd. B, C, ut orent sanctam. De hac ecclesia disseruit Vincentius Bellovacensis (Specul. hist. lib. XXXI. cap. LXVI).

<sup>18</sup> Edit. transmarinis pro illis.

<sup>19</sup> Ibid. prima illa.

<sup>20</sup> Edit. et codd. B, C, Theodoricum, Theodericum.

<sup>21</sup> Ibid. Guidonius.

Hoc anno, in capitulo generali apud Cistercium, recepta est translatio corporis <sup>A</sup> beati Benedicti inter præcipuas solemnitates. Qualiter autem translatum sit venerabile corpus a monte Cassino ad Aurelianensem provinciam Galliæ, habetur supra in anno sexcentesimo septuagesimo quarto<sup>1</sup>. Tamen Cassinenses se confitentur veraciter habere corpus beati Benedicti, cum illi e contrario de sancto Benedicto super Ligerim omnibus præsentibus nude et aperte demonstrant. Forte piissimus <sup>B</sup> Dominus, ob devotionem utriusque cœnobii, operatus est in eis ut utrumque monasterium sui piissimi patris haberet præsentiam. Simile quidem legitur in passione beati Lamberti de quadam sancta virgine Landrada, quod ejus corpus sepultum esset in Bilisia<sup>a</sup>, præsentem sancto pontifice Lamberto; post triduum, ipsius <sup>C</sup> precibus, inventum est cum ipso sarcophago angelicis manibus translatum et sepultum esse in villa de Wentreshovio. Item legitur de quodam sancto Laudanensi<sup>2</sup> in Wallia, qui dictus est sanctus Telianus<sup>3</sup>, quod in ejus obitu tres ecclesiæ contendebant de ipsius habendo corpore. Tandem de communi consilio et consensu totum hoc negotium divinæ dispositioni et ipsius sancti voluntati commiserunt. Orationibus<sup>4</sup> consummatis et diligentissime obserata<sup>5</sup> ecclesia de nocte in qua <sup>D</sup> jacebat corpus, mane reversi, pro uno feretro et uno corpore quod ibi dimiserant, tria decentissime locata invenerunt in singulis feretris unius formæ et unius qualitatis et quantitatis; et ita quælibet ex illis tribus ecclesiis corpus sancti Teliani se habere gloriatur.

<sup>a</sup> Munster Bil-  
sen.

Quidam magister Robertus, de ordine Prædicatorum, qui antea fuerat hæreticus, nunc ad fidem catholicam reversus, hæreticos per Franciam investigat; et<sup>6</sup> auctoritate papæ, vel ad reversionem<sup>7</sup> absolvendos vel ad judicium comburendos attrahebat.

Milo, Belvacensis episcopus, apud Camerinam civitatem Italiæ moritur; post quem Gaufridus in episcopum eligitur. <sup>F</sup>

Cum esset guerra inter papam et Romanos, ab exercitu papæ et ab exercitu imperatoris juxta Viterbium confecti sunt Romani, quibusdam ex eis aut captis aut occisis<sup>8</sup>.

Archiepiscopus Bituricensis Petrus deponitur.

In curia Romana talem petitionem proposuit rex Castellæ Fernandus, quod <sup>G</sup> nomen imperatoris et benedictionem volebat habere, sicut habuerunt quidam antecessores ejus.

Otto, dux Meraniæ, et Thomas, comes Sabaudia, moriuntur.

Moritur etiam Galtherus Carnotensis, succedit Hugo<sup>9</sup>.

Aurelianensis, post episcopum Philippum, fit episcopus alter Philippus. <sup>H</sup>

Nova compilatio decretalium, sub bulla domini papæ canonizata, allata est Parisius; et eeciderunt quinque paria decretalium, quarum summa redacta est in istam, compendii gratia et intelligentia factoris<sup>10</sup>.

Anno m. cc. xxxv. In hac hyeme, scilicet in principio ejus anni, inundatio aquarum post liquefactionem nivium enormia damna intulit. Sic<sup>11</sup> in Hoyo, quinto <sup>J</sup> idus Februarii, feria sexta, sic Hoyolus<sup>12</sup> cœpit intumescere circa mediam noctem usque ad tertiam cum tanto impetu, quod ejus inundatio perveniens usque ad quintum gradum Petronii in foro siti, et usque ad ecclesiam Sancti Mayngoldi fluendo pervenit, transiens ad Sanctum Martinum, descendit ad Mosam per vicum qui platea Gonherii<sup>13</sup> nuncupatur. A tertia vero usque ad vespervas paulatim <sup>K</sup> impetum suum reprimens, alveum intravit: ita quod itum est per vicos et plateas totius oppidi ab ipsis civibus quærendo et investigando quid actum sit de amicis suis et consanguineis. Muri etiam, in introitu et exitu ipsius fluvii, ob ejus impetum

<sup>1</sup> Sic editor; codd. voce anno omissa, in 674.

<sup>2</sup> Edit. et codd. B, C, Laudunensi; legendum suspicatur Landavensi.

<sup>3</sup> Ibid. hic et infra Relianus. Hic autem laudatur, ni fallimur S. Teliow episcopus Landavensis in Wallia (Landaff, pays de Galles).

<sup>4</sup> Edit. quibus.

<sup>5</sup> Ibid. observata.

<sup>6</sup> Cod. A, vel pro et.

<sup>7</sup> Edit. et codd. B, C, revisionem.

<sup>8</sup> Edit. interfectis.

<sup>9</sup> Id est Hugo de Feritate, non autem Hugo Aurelianensis, ut in edit. legitur; etenim vox Aurelianensis ad sequentem sententiam pertinet.

<sup>10</sup> Edit. intelligentiæ facillioris.

<sup>11</sup> Cod. A, sicut.

<sup>12</sup> Edit. et codd. B, C, Hoylus.

<sup>13</sup> Edit. Hungarii (Honyerii); cod. B, Hungerii.

A mira celeritate corruerunt, atque plus quam trecentæ domus seu collapsæ seu disruptæ referuntur; in hoc autem tam subito periculo nisi<sup>1</sup> tantum decem inter parvos et magnos submersi dicuntur.

Judex Sardiniaë Barazonas, Mariani filius, puer quindecim annorum, a suis crudeliter occisus est, et membratim detruncatus<sup>2</sup> et mutilatus. Quidam Pisanus B Balduinus, habens sororem ejus in matrimonium, judex post illum efficitur.

In civitate Cathalaunensi, præsentem fratrem Roberto et cancellario Parisiensi magistro Philippo, combusti fuerunt hæretici. Horum unus, Arnolinus<sup>3</sup> tonsor, totus dæmoni deditus et ultra modum foetidus, multos in civitate decipiebat. Similiter in Cameraco multi comprehensi sunt, inter quos vetula quædam, Alaydis nomine, quæ videbatur et credebatur esse valde religiosa et eleemosynaria ultra modum, tandem accusata comprehensa est<sup>4</sup>. De ista dictum est quod quadam die per illum qui clamabat per civitatem, *vinum bonum, vinum optimum, vinum pretiosum*, dato pretio secerit clamari, *Deum pium, Deum misericordem, Deum bonum et optimum*, per totam civitatem ipsa sequente et affirmante *benè dicit, verum dicit*; et D hoc totum fecit causa laudis humanæ, ut post apparuit. Ista itaque combusta fuit<sup>5</sup> cum aliis fere viginti, et viginti unus inclusi. Et in Duaco, et circa partes illas, bene triginta combusti sunt.

Rex Navarraë rediens in Campaniam cruce signatur, et cum eo multi barones; Flandriaë barones apud Hesdinium, ubi se exercebant ad tabulam rotundam, E cruce signantur. Item cruce signati sunt dux Hugo Burgundiaë, Johannes Cabilonensis, comes Guido Forensis et Nivernensis, comes Almaricus Montis Fortis, comes Britanniaë, et quidam alii.

Rex Navarraë, recuperato per judicium castro de Nongento in Bassigneio, reparavit<sup>6</sup> illud et refirmavit.

F Item matrimonium imperatoris Alemanniaë Frederici, cum sorore regis Angliaë Henrici, procuratum per archiepiscopum Coloniensem et per ducem Brabantiaë.

Discordia ejusdem imperatoris contra filium suum Henricum<sup>7</sup>, accusatum de proditione et conspiratione contra ipsum et per quasdam litteras convictum; qui, negans ipsum esse filium suum, deposuit eum de regno, et misit eum in Apuliaë captivum. Habebat ibi quemdam filium alterum, sed bastardum, qui in eadem captivitate mortuus est.

Dux Austriaë Fredericus, a rege Hungariaë devictus, et quasi a probitatibus patris omnino alienus, de die in diem se habet<sup>8</sup> deterius ut juvenis.

In die Pentecostes<sup>a</sup> canonizata est a domino papa solempniter<sup>9</sup> sancta Elizabeth, vidua Ludovici, Thoringiaë quondam lantgravii, relicta, regis Hungariaë filia, quæ aliqua in vita sua fecit miracula, et post mortem innumera fecerat miracula, plures etiam mortuos resuscitando. <sup>a 27 Maii 1234.</sup>

Rex Arragonum quoddam nobilissimum castrum super Sarracenos hoc anno recuperavit; unde maximum incurrerunt detrimentum. Uxorem suam Alienor, J de qua filium genuit, causa tertii gradus consanguinitatis dimisit, et filiam regis Hungariaë Hyolenz nomine duxit.

In octavis Assumptionis beatæ Virginis, Fredericus imperator celeberrimam curiam omnium principum Alemanniaë tenuit apud Moguntiam. Henricus dux<sup>10</sup> Brabantiaë, cum ab eadem curia reverteretur, Coloniaë moritur; item in reversione ejusdem curiaë mortuus est Bisuntinus archiepiscopus Nicolaus.

Andreas rex Hungariaë moritur, qui duas uxores habuit Agnetem et Hyolenz<sup>11</sup>, et sepelitur in civitate Waradino<sup>b</sup>, reclamantibus abbate et fratribus de Pelisio et super hoc causam agitantibus<sup>12</sup>. Eodem anno, ultra<sup>13</sup> sylvas, juxta Kerte, apparuit quædam, ut dicitur, dæmonum ludificatio: apparuerunt rubei homines, qui de <sup>b Gross-Varadain.</sup>

<sup>1</sup> Edit. nonnisi.

<sup>2</sup> Edit. et codd. B, C, distruncatus.

<sup>3</sup> Edit. Amelinus.

<sup>4</sup> Ibid. capta (accusata) et comprehensa.

<sup>5</sup> Ibid. comprehensa fuit, et deinde combusta.

<sup>6</sup> Cod. A, recuperavit.

<sup>7</sup> Edit. et codd. B, C, Henricum omittunt.

<sup>8</sup> Edit. habebat.

<sup>9</sup> Deest in edit. et codd. B, C, vox solempniter.

<sup>10</sup> Ibid. dux desideratur.

<sup>11</sup> Ibid. desunt voces qui duas uxores habuit Agnetem et Hyolenz.

<sup>12</sup> Ibid. agentibus.

<sup>13</sup> Ibid. extra.

montana quadam exierunt in equis rubeis, minoris tamen staturæ quam sint nostri homines, fere ducenti, qui discursus varios spectante populo faciebant. Irruentibus contra eos illis de oppido, caveam suam intraverunt, nec postea comparuerunt. Unus tamen aliquantulum ab uno de oppido retentus, manum ejus fecit omnino esse rubeam, et sic effugit; quæ quamdiu vixit, rubea permansit. Fere omnes illi qui eos viderunt aliquod infortunium eodem anno incurrerunt. B

Anno M. CC. XXX. VI. rex Navarrae Theobaldus repetebat a rege Franciæ quædam feoda sua, quæ supra quadraginta millia librarum Parisiensium, ut dicunt, obligaverat eidem ante istud triennium loco pignoris, videlicet de comitatu Blesensi et comitatu Carnotensi et Sanctodorensi comitatu atque vicecomitatu Castriduni versus Vindocinum, cum eorum appenditiis; et quia dicta pecunia termino præfixo non fuerat restituta, rex Franciæ quasi de jure sibi retinuit dicta feoda et appropriavit. Unde super hoc et super aliis quibusdam articulis mota est inter eos controversia, cum interim rex Navarrae filiam suam, quam in fide et subquibusdam religionis pactionibus regi Castellæ promiserat pro filio suo, dedit, inconsulto rege Franciæ, Johanni, filio comitis Britannicæ. Quæ causa fomes extitit tanti scandali, quod tota terra fuit commota, et ita paratæ atque instauratæ fuerunt acies hinc inde, quod se mutuo cogitabant invadere. Sed tot et tantis honestis personis mediantibus, rex Navarrae venit ad misericordiam regis, et se, terram suam et quidquid petebatur eidem submitit, ita quod non solum dicta feoda sunt omnino regi quittata in perpetuum, sed et ipse rex habuit custodias suas in Monasteriolo et in Brai super Sequanam, quæ tamen postea regi Navarrae reddidit. E

Quarto calendas Aprilis, quod eodem anno in vigilia Paschæ accidit, obiit dominus Alexander, primus abbas nostræ ecclesiæ Novi Monasterii Leodiensis diocesis<sup>2</sup>, et in medio choro traditur sepulturæ cum honore, anno administrationis suæ vigesimo octavo. Fuit hic vir laudabilis vitæ, forma decorus et magnæ pulchritudinis, cujus temporibus floruit ecclesia tam in personis quam in rebus temporalibus. Postea facta electione, divisa est ecclesia; sed tandem per honestos viros Hermanuus, ejus consanguineus, abbas constituitur circa festum sancti Johannis. G

Item Henricus, rex Angliæ, duxit in matrimonium sororem Margaretæ, reginæ Franciæ, alteram scilicet filiam comitis<sup>3</sup> de Provincia: tertiam vero filiam habuit frater regis Franciæ Karolus, comes Andegavensis, et quartam filiam habuit frater regis Angliæ Richardus, comes Cornubiensis<sup>4</sup>: harum supradictarum reginarum originem altius repetimus sic. Margareta, filia domini de Fusceneis de matre Guillelmi, filii Humberti comitis Gebennensis, comiti Thomæ de Sabaudia nupsit et peperit comitem Amedæum et duos episcopos, Valentinum et postmodum Leodiensem Guillelmum, et Belicensem Bonifacium, et duos præpositos ecclesiarum Petrum et Philippum, et comitem Thomam de Flandria, et Katherinam<sup>5</sup> comitissam Provinciæ, quæ Johanni<sup>6</sup> comiti peperit supradictas reginas et earum sorores; sororem matris istarum jam habebat comes de Kiburch. H

Postquam rex Johannes Constantinopolitanus vicerat multa bella Græcorum et aliarum gentium per circuitum, Vastachius<sup>7</sup> et Alsanus, duo reges potentissimi, qui erant invicem adversarii, pace facta inter se ita quod filius Vastachii filiam debet habere Alsani<sup>8</sup>, Constantinopolim obsident. Theodorus vero, Thessalonicae rex, cæcatus, non se intromittit de prædicta obsidione; frater ejus, Manuel, privatus fugit ad dominum Gaufridum<sup>9</sup>, et factus est homo illius; sororius quoque Theodori, comes qui dicitur maximus Jacincti<sup>9</sup>, factus est homo domini Gaufridi. Et cum rex Johannes indigeret adjutorio, iste Gaufridus cum centum viginti navibus seu vasis bellicis succursum præstitit obsessis; et cum adversarii trecenta L

\* Geoffroi de Villehardouin.

<sup>1</sup> Edit. instructæ.

<sup>2</sup> Ibid. et in codd. B, C, deest vox diocesis.

<sup>3</sup> Codd. male addunt Johannis, ut supra.

<sup>4</sup> Edit. quartam fil. frater reg. ... Cornub. in uxorem habuit.

<sup>5</sup> Corr. cum edit. Beatricem.

<sup>6</sup> Item corr. Raimundo Berengario.

<sup>7</sup> Edit. Walstadius; cod. C, Walstachius.

<sup>8</sup> Edit. et codd. B, C, filiam Alsani duceret.

<sup>9</sup> Edit. et cod. C, Jacincti, scilicet insulæ hodie dictæ Zanthæ quæ olim Zacynthus. De hoc palatino Cephaloniæ et Zacynthi comite vide Cangium (Hist. de CP. 110).

A vasa haberent, ipse per medium illorum Constantinopolim intravit, et quindecim vasa eorum contrivit. Habebat centum milites, trecentos balistarios<sup>1</sup> et quingentos archarios; et ex quo rex Johannes venerat ad partes illas, mittebat quolibet anno xxii. millia perpres<sup>2</sup> ad conducendos auxilarios. Frater ejus Guillelmus, qui custodit terram suam, habet filiam Nargaldi<sup>3</sup>, natam de filia li Vernas et sororis<sup>4</sup> regis Franciæ. Sub prædicto domino Gaufrido duo sunt archiepiscopi, ille de Patras, qui est primas, et archiepiscopus Corinthi; primus unum habet episcopum de Oliva<sup>5</sup>, id est, de Andrevilla, secundus tres: Mecenensem<sup>6</sup>, Coronæ et Lacremonensem<sup>7</sup>. Sub Guidone, duce Atheniensium, filio scilicet Ottonis de Rupe Burgundi<sup>8</sup>, duo archiepiscopatus: Atheniensis cum archiepiscopo de Argis, C et archiepiscopus Thebanus cum episcopo de Negropont.

In kalendis Maii, elevavit de terra propriis manibus imperator Fredericus caput sanctæ Elizabeth viduæ, et coronam auream, gemmis pretiosissimis adornatam, sanctissimo capiti imposuit, in præsentia archiepiscoporum et episcoporum et principum Alemanniæ; et est<sup>9</sup> tanta peregrinatio provinciarum omnium per circuitum quanta<sup>10</sup> fere ad sanctum Jacobum.

Imperator Fredericus repetit a rege Hungariæ tributum quadraginta septem annorum, quod videlicet ex quo mortuus est avus ejus, magnus imperator<sup>11</sup> Fredericus, solutum non fuerat.

Feria secunda<sup>a</sup> ad quindenam post Pascha, fuit interfectio crudelissima scholarium Aurelianensium, ita quod de media nocte præpositus civitatis cum suis undecim hospitia effregit, innocentes multos etiam a lectis trahendo trucidavit, et bigis impositos in fluvium projecit. Numerus interfectorum et submersorum vel usque ad octoginta vel usque ad centum æstimatus est, secundum quod pro favore partium alii factum hoc vel extenuant vel<sup>12</sup> aggravant.

F Tertio nonas Augusti, eclipsis solis facta est hora diei quasi sexta, dominico die. Radulfus, Lugdunensis archiepiscopus, cum magna devotione moritur.

Sunt quidam, versus Hispaniam, fratres milites ordinis de Calatrave<sup>13</sup>, Cisterciensem ordinem professi. In vicinia autem Cordubæ fratres isti magnam prioriam habebant<sup>14</sup>, tenentes quoddam castrum unde frequentes assultus faciebant, et terram ab illa parte custodiebant; cum interim major balivus Cordubæ, Machometus nomine, cum rege suo de Marochi<sup>15</sup>, quæ nova Carthago dicitur, discordiam habuit super ratiociniis suæ dispensationis et villicationis, quærente ab eo prædicto rege collectam et enormem pecuniæ summam. Inducias ille requisivit dicens quod tractaret super hoc. Convocatis igitur supradictis, priore scilicet et militibus ordinis de Calatrave, promisit quod fieret, Deo dante, christianus, et ipse baptizaretur et tota domus ejus, et quod absque dilatione volebat eis nobilem civitatem Cordubam tradere. Diem assignavit, præcipiens<sup>16</sup> ut plures cordas ad scalas sibi componendas acquirerent, et ut campanam unam in quadriga secum adducerent, et socios et auxilarios undecunque<sup>17</sup> colligerent. Paratis in velocitate quæ J dixerat, secuti sunt illum pedetentim sine strepitu, sine tumultu; qui non introduxit eos per aliquam de portis, ubi vigilantior erat custodia, sed per quemdam tutum locum et remotum, ubi nullus timebatur assultus, cum esset ibi aqua et

<sup>1</sup> Edit. balistatores.

<sup>2</sup> Pro perpres legere etiam possis perperes. Ibi indicatur aurea Byzantinorum imperatorum moneta, cujus varia nomina, hyperperum, hyperperum, perpera, perperum, perparus, perpre, etc., apud Cangium, voce Hyperperum, reperiuntur.

<sup>3</sup> Id est Narjot de Toucy; edit. Norgaldi.

<sup>4</sup> Edit. natam de filia Livernas et sorore; sed conjectura emendavit sororis: quam quidem lectionem e codd. B, C, eligendam esse censuimus. Uxor enim Nargaldi matrem habuit Agnetem, Philippi Augusti sororem, patrem vero, principem quemdam Græcum, ab Alberico dictum li Vernas (vid. tom. nostr. XVIII, 770 B), a Cangio Theodoro Branas (Observ. sur l'Hist. de G. de Villehard 242, 344 et 347; cf. Art de vérif. les dates, I. 578).

<sup>5</sup> Melius fort. Olena (cf. Annuaire de la société de l'Hist. de Fr. 1846, p. 178).

<sup>6</sup> Codd. B, C, Mycenensis; edit. Mecenem (f. Mylenscm); melius fort. Methonensem.

<sup>7</sup> Corr. cum edit. Lacedæmonensem. In notitia Miræi, tres illi episcopatus a Patrensi archiepiscopatu pendere dicuntur una cum Bolæna, id est, ni fallimur, Olena; quæ civitas ab Alberico paulo superius dicta est Oliva.

<sup>8</sup> Voces filio scil. O. de Rupe Burg. in edit. et codd. B, C, desiderantur.

<sup>9</sup> Ib. et ibi.

<sup>10</sup> Ibid. quantum.

<sup>11</sup> Dcest in edit. imperator.

<sup>12</sup> Dcest in cod. A, vel.

<sup>13</sup> Codd. A, B, Caltrave.

<sup>14</sup> Edit. habent.

<sup>15</sup> Edit. et codd. B, C, cum domino suo rege de Maroch.

<sup>16</sup> Præcipiens dcest in edit. et codd. B, C.

<sup>17</sup> Cod. A, unumcunque.

<sup>11</sup> April. 1236.

alia quædam obstacula; propter quod<sup>1</sup> et nulla fuit ibi custodia. Ibi super scutum se fecit per lanceas elevari, et de nocte scalas cordarum crenellis adaptatis<sup>2</sup> nostros introduxit; et convocatis turrium custodibus, modo istis, modo illis, habita contra illos quæstione quod male custodirent, fecit omnes a nostris militibus decapitari, et in turres nostros introduxit. Dictam campanam in una turrium de nocte pulsavit; et ecce conturbatio, commotio et tumultus civitatis insonuit; cœperunt clamare: *traditio, traditio!* huc et illuc fugiendo. Et ipse rex, qui erat intus in palatio suo, fugit per mare; et dicitur quod in occisione multitudinis hac et illac discurrentis, qui nesciebant quo deberent<sup>3</sup> fugere, fuerunt equi nostrorum usque ad genua in sanguine. Captæ fuerunt in brevi turres circiter trecentæ, et custodibus nostris deputatæ; et cum non haberent sufficientem copiam C ad reliquam civitatis partem invadendam, mandaverunt regi Castellæ, per celeres nuntios, ut citissime veniret et admirabilem eventum festinare procuraret. Rex ille quotquot habuit congregavit, ceteris ut sequerentur demandavit, per tres menses et amplius forteritias civitatis obsedit, et ita tandem per famem coactos, Deo triumphante, subegit. Et de istis quotidie meliora melioribus a peregrinis D nunciantur.

Frater Robertus, qui hoc tempore hæreticos per Galliam comburebat, cum esset vir magnæ religionis apparens et non existens, circa tempus magni concilii apostatavit, secutusque muliereculam manichæam, Mediolanum abiit, et factus est de secta illa pessima per annos viginti, ita quod inter eos fuit perfectissimus. Qui E de novo resipiscens ad mandatum papæ, multos hæreticos denudavit<sup>4</sup>: per solam loquelam et per solos gestus, quos habent<sup>5</sup> hæretici, deprehendebat eos.

Moritur comes Rodulphus Suessionensis<sup>6</sup>.

Magister Gaufridus, Parisiensis archidiaconus, fit<sup>7</sup> Bisuntinus archiepiscopus.

Comes Stephanus de Burgundia<sup>8</sup>, cruce signatus, terram suam Johanni filio F suo guerpivit, et ad abbatiam de Charitate se contulit, quam avia<sup>9</sup> ejus, comitissa Alaydis, fundavit.

Joannes, archidiaconus Senonensis, in episcopum Pictavensem est promotus.

Guido, Apuliæ unus episcopus, ab imperatore quondam pulsus, factus est a papa Nannetensis episcopus. G

Magister Heymericus<sup>10</sup>, Parisiensis archidiaconus, in archiepiscopum Lugdunensem eligitur.

Episcopus Balduinus Semigallensis episcopatum suum in manus domini papæ reddidit, ita quod possit facere benedictiones et ordines.

Circa Pentecosten, Aquisgrani palatium miserabili incendio fere totum oppidum<sup>11</sup> concrematur. H

Dux Austriæ Eredericus ab imperatore omnino exheredatus<sup>12</sup> esse videbatur, specialiter a ducatu Stiria.

Moritur Hugo, episcopus Carnotensis; succedit ei magister Albericus Cornutus, frater archiepiscopi Senonensis. J

Mortuus est episcopus Belvacensis; post quem Robertus, decanus, fit episcopus.

Anno M. CC. XXXVII. in die Nativitatis Domini, obiit cancellarius Parisiensis Philippus, satis approbatus theologus et philosophus optimus, et apud fratres Minores est sepultus, titulo istiusmodi supposito<sup>13</sup>: K

Sensus<sup>14</sup>, divitiæ, viventi quid valere?  
Si caream requie, nil possunt illa valere.

<sup>1</sup> In cod. A deest quod.

<sup>2</sup> Sic codices; editor vero, voce per suppleta: (per) scalas....adaptatis; melius, ut videtur, scalas cordarum crenellis adaptans.

<sup>3</sup> Edit. debebant.

<sup>4</sup> Cod. A male, ut videtur, demandavit et.

<sup>5</sup> Edit. habebant.

<sup>6</sup> Ibid. male additur episcopus.

<sup>7</sup> Fit in cod. A desideratur.

<sup>8</sup> Id est Stephanus Cabilonensis (cf. Art de vérif. les dates, II. 530).

<sup>9</sup> Ibid. deest avia.

<sup>10</sup> Edit. et codd. B, C, male Henricus.

<sup>11</sup> Sic codices; edit. fere totum cum oppido; melius fortasse post vocem incendio suppleveris et.

<sup>12</sup> Male cod. A, hereditatus.

<sup>13</sup> Cod. B, superposito.

<sup>14</sup> Edit. et cod. C. census.

A Me modo terra tegit; teget et te; te precor, ora  
 Ut mihi sit requies, sit et<sup>1</sup> hæc tibi mortis in hora.  
 Qui me novisti nunc hic scis membra recondi;  
 Dicere cuique potes<sup>2</sup>: Sic transit gloria mundi.

Hujus sermones et homeliæ, et cetera quæ fecit, habentur a pluribus; et magister Guiardus<sup>3</sup> Laudunensis fit cancellarius Parisiensis.

B Dominica die, in Conversione sancti Pauli<sup>a</sup>, Mosa magnus adeo extitit quod nulla ætas recordari poterat unquam<sup>b</sup> a priscis temporibus tam magnum extitisse; fuit enim apud nos fere æqualis planitie claustrum nostri, videlicet<sup>c</sup> Novi Monasterii. <sup>a</sup> 25 Januar.  
<sup>b</sup> 1237.

C Quidam machinatores contra regem Franciæ clam procuraverant matrimonium comitissæ Flandriæ cum viro nobili Simone de Monte Forti, fratre comitis Almarici; qui Simon alienatus erat a Francia eo quod esset<sup>d</sup> suspectus in regis curia propter redditus quos habebat in Anglia, et fidelitatem quam Anglorum regi fecerat. Quapropter istud matrimonium perdidit sicut et illud comitissæ Bononiæ perdiderat; sed Deus ei providit sororem regis Angliæ, relictam videlicet mariscalci Guillelmi, qui erat unus de regulis Hiberniæ. Soror ejusdem Simonis vocabatur Petronilla. Eodem anno, comitissa Flandriæ Johanna nupsit Thomæ, filio comitis Thomæ de Sabaudia, clerico quondam et archidiacono Lugdunensi.

D Apud Compendium, in octavis<sup>e</sup> Pentecostes, in præsentia regis<sup>f</sup> et omni frequentia nobilium Franciæ, frater ejusdem regis Robertus, cingulo militiæ de novo accinctus, nuptias suas celebravit cum Mathilde, filia ducis Brabantiæ; et rex dedit ei comitatum Atrebatensem et sanctum Audomarum et Ariam, et cetera de matre domini Ludovici, patris ejus, ibi contingentia. Ibi, sicut dicitur, usque ad centum quadraginta novi<sup>g</sup> milites creati sunt. Et illi qui dicuntur ministelli, in spectaculo vanitatis multa ibi fecerunt, sicut ille qui in equo super cordam in aere equitavit; et sicut illi qui duos boves de scarlata vestitos equitabant, cornicantes ad singula fercula quæ apponebantur regi in mensa. Et eodem fere anno, alter regis frater Alphonsus nuptias suas fecit cum filia Raymundi, comitis Tholosani. <sup>e</sup> 14 Junii  
<sup>f</sup> 1237.

G In Constantinopoli moriuntur rex Johannes et uxor ejus, et filius comitis Petri<sup>9</sup> Antissiodorensis ultimus. Balduinus juvenis, cum esset heres illius regni, venit in Franciam; qui etiam comitatum Namucensis castri contra sororem suam recuperavit jure prælii, non sine sanguine aliquorum, et de consensu nobilium terræ parti ejus faventium, cum illa fratrem nec cognoscere vellet, nec habere pro fratre.

H Comes Barri Henricus Romam abiit, et de manu papæ crucem pro via transmarina accepit.

Litteræ uirabiles fratris Philippi, prioris transmarini, de fide Jacobianorum et multis aliis, et de LXX. provinciis patriarchæ Jacobianorum subjectis<sup>10</sup>:

I Sanctissimo patri ac domino Gregorio, divina miseratione<sup>11</sup> summo pontifici, frater Philippus, fratrum Prædicatorum in Terra sancta<sup>12</sup> prior inutilis, in omnibus obedientiam devotam et debitam. Benedictus Deus et pater Domini nostri Jesu Christi, qui vestris<sup>13</sup> temporibus, pater sancte, oves a tantis temporibus erroneas sua clementia reduxit ad pastorem (diebus enim nostris donum<sup>14</sup> suæ benignitatis demonstravit nobis, et campos suos implere fecit<sup>15</sup> ubertate); et quia nationes quæ ab unitate Ecclesiæ diu recesserant, ad nostram obedientiam et sanctæ matris Ecclesiæ mirabiliter reduxit<sup>16</sup> unitatem. Nam patriarcha Jacobitarum Orientalium, vir venerabilis scientia, moribus et ætate, cum maximo comitatu archiepiscoporum et monachorum suæ gentis, in hoc anno venit adorare in Jerusalem. Cui<sup>17</sup>

<sup>1</sup> Et deest in codd. A, B.

<sup>2</sup> Edit. cui poteris; codd. B, C, cui potes.

<sup>3</sup> Edit. Guinardus.

<sup>4</sup> Cod. A, poterit nunquam.

<sup>5</sup> Deest in edit. videlicet.

<sup>6</sup> Ibid. deest esset.

<sup>7</sup> Ibid. deest regis.

<sup>8</sup> Cod. A, usque 140 novos.

<sup>9</sup> Deest in edit. et codd. B, C, vox Petri.

<sup>10</sup> Has litteras, a Matthæo Paris redditas, typis mandavit

Echard ex utroque Matthæi Paris et Alberici chronico (Script. ordin. Prædic. I. 104; cf. Hist. litter. Fr. XVIII. 191).

<sup>11</sup> Apud Matth. Paris vocatione.

<sup>12</sup> Ib. desunt voces in Terra sancta.

<sup>13</sup> Ib. nostris.

<sup>14</sup> Ib. annum.

<sup>15</sup> Ib. incipit replere, ommissa post ubertate voce et.

<sup>16</sup> Ib. ad vestram.... reducit, voce mirabiliter ommissa.

<sup>17</sup> Cui deest in cod. A.

verbum catholicæ fidei exponentes, ad tantum, divina cooperante gratia, pervenimus, ut <sup>A</sup> in Ramis palmarum processionne solemnè, quæ die illa a descensu montis Oliveti fieri consuevit <sup>1</sup>, obedientiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ promitteret et juraret, omnem hæresim pariter abjurando; et confessionem et confederationem <sup>2</sup> suam nobis tradidit litteris caldaicis et arabicis in testamentum sempiternum; adhuc <sup>3</sup> et habitum nostrum recepit in recessu. Ipse præest Caldæis, Persis, Medis <sup>4</sup> et Armenis, quas terras Tartari pro magna <sup>B</sup> parte vastaverunt. Etiam <sup>5</sup> in aliis regnis in tantum dilatatur ejus prælatio, quod LXX. provinciæ ei obediunt, in quibus habitant innumerabiles Christiani, servi tamen et tributarii Sarracenis, exceptis monachis, quos liberos dimittunt a tributo. Quem ad modum <sup>6</sup> eandem formam fecerunt duo archiepiscopi, unus Jacobitus <sup>7</sup> de Ægypto et alter Nestorianus in Oriente: suas tamen prælationes habent in Syria subditas et Phœnicæ <sup>8</sup>; et nos festinavimus <sup>9</sup> <sup>C</sup> quatuor fratres in Armeniam transmittere ad linguam addiscendam, eo quod preces regis et baronum nos urgebant. De alio quodam <sup>10</sup> qui appellatur Jakelinus, qui præest omnibus quos Nestoriana hæresis ab Ecclesia separavit, cujus prælatio per Indiam Majorem et per regnum sacerdotis Johannis et per regna magis proxima <sup>11</sup> dilatatur, jam plures litteras recepimus, quod fratri Guillelmo de Monte Ferrato, qui cum aliis duobus fratribus linguam <sup>D</sup> illam scientibus apud eum aliquandiu commoratus est, promiserit quod velit obedire et redire ad gremium Ecclesiæ et veritatis <sup>12</sup>. Misimus etiam fratres in Ægyptum ad patriarcham <sup>13</sup> Jacobitarum Ægyptiorum, qui multo amplius errare solent quam Orientales, aliis erroribus circumcisionem ad modum Sarracenorum addentes, a quo recepimus similiter quod velit redire ad Ecclesiæ unitatem; et jam, elisis multis erroribus, suos subditos prohibuit circum- <sup>E</sup> cidi. Huic subdita est India Major <sup>14</sup>, Æthiopia et Libya cum Ægypto. Et <sup>15</sup> Æthiopes et Libyi non sunt subditi Sarracenis. Maaronitæ <sup>16</sup>, qui habitant in Libano, jam diu est <sup>17</sup>, ad Ecclesiam redierunt, et in obedientia perseverant. Et cum omnes nationes prædictæ doctrinæ veritatis <sup>18</sup>, et prædicationibus nostris acquiescant, soli Græci in malitia perseverant; qui ubique latentèr atque aperte <sup>19</sup> Romanæ Ecclesiæ contradicunt, omnia sacramenta nostra <sup>20</sup> <sup>F</sup> blasphemant, et omnem aliam sectam a sua pravorum hæreticorum appellant <sup>21</sup>. Unde videntes tantum ostium apertum ut veritas Evangelii dilatetur, dedimus nosmet ipsos ad linguas gentium <sup>22</sup> addiscendas, et ad studium <sup>23</sup> in singulis conventibus statuimus, laborem novum veteri apponentes; et jam, per Dei gratiam, similiter fratres nostri <sup>24</sup> linguis loquuntur novis et prædicant, et maxime in arabica, quæ communior est inter gentes <sup>25</sup>. <sup>G</sup>

Erant enim hoc tempore Tartari, quidam populus barbarus <sup>26</sup> sub potestate presbyteri Johannis constitutus, quos cum presbyter Johannes in bello quod habuit contra Medos et Persas, in adiutorium suum advocasset, et eos in fortiteritiis et munitionibus locasset, illi videntes se esse fortiores, presbyterum Johannem occiderunt, et terram ejus ex magna parte occupaverunt, regem unum super se <sup>H</sup> statuentes, quasi ipse esset presbyter Johannes, et ex tunc fecerunt multa mala in

<sup>1</sup> *M. Paris* in proc. sol. quæ die illa in descensu montis Oliv. in Hierusalem fieri consuevit.

<sup>2</sup> *Ib. desunt voces* et confederationem; *voci autem* litteris præcedit in.

<sup>3</sup> *In cod. A litteræ adlf pro* adhuc leguntur; *eo loco M. Paris* ad hoc etiam et habitum, *etc.*

<sup>4</sup> *Medis deest* in *cod. A.*

<sup>5</sup> *M. Paris* et, *voce jam verbo* vastaverunt præmissa.

<sup>6</sup> *Ib. secundum* eandem formam.

<sup>7</sup> *Ib. Jacobinus.*

<sup>8</sup> *Ib. suas tamen* prælationes et subditos habent manentes in Syria et Phœnicia.

<sup>9</sup> *Ib. et in edit. Leibn.* festinamus.

<sup>10</sup> *M. Par. de alio quoque, vocibus* qui appellatur Jakelinus *omissis.*

<sup>11</sup> *Ib. proxima* Orienti.

<sup>12</sup> *Ib. ad gremium* ecclesiasticæ unitatis.

<sup>13</sup> *Sic M. Paris; codd. et Leibn.* ad pharaonem.

<sup>14</sup> *Ib. Minor* India.

<sup>15</sup> *Ib. sed pro* et.

<sup>16</sup> *Ib. Maaronidæ.*

<sup>17</sup> *Edit. et codd. B, C, jam diu* est quod; *sic quoque M. Paris.*

<sup>18</sup> *Apud M. Paris, doctrinæ* Trinitatis.

<sup>19</sup> *Ib. aut lateèter* aut aperte.

<sup>20</sup> *Nostra deest* in *cod. A.*

<sup>21</sup> *M. Paris, a sua alienam* pravam appellant et hæreticam.

<sup>22</sup> *Codd. B, C, gentilium.*

<sup>23</sup> *Id est, et [eas] ad* studium.... statuimus; *rectius fort. M. Paris* et studium linguarum.

<sup>24</sup> *Ib. desunt voces* similiter fratres nostri.

<sup>25</sup> *Hujus epistolæ finem, in chronico Alberici* *omissum, ex Mathæo Paris subjungimus*: « Sed heu! huic tanto gaudio et lætitiæ spirituali de renovatione infidelium nobis ortæ, de abyso judiciorum suorum Dominus nobis amaritudinem commiscuit, de morte magistri nostri ordinis, nisi quod mors ejus in vitam infidelium conversa. Nam sic (*fort. sicut*) a multis accepimus qui præsentés fuerunt et viderunt, tanta miracula ibi dicuntur demonstrari quod multo efficacius prædicat mortuus in miraculis quam vivus prædicaret in verbis. Per omnia sit Deus benedictus! Unde ad illos Sarracenos tres prædicatores transmisiimus, ne gratiæ Dei deesse videremur. Vestrum est ergo, pater sancte, adunationi et paci revertentium ad Ecclesiam providere, ne forte, si de brachiis nutricis ceciderint, utroque pede deterius inveniuntur claudicantes; quidam enim ex eis jam magis suis jurisdictionibus adversantur. Non audeo pluribus verbis aures vestras detinere: cetera quæ desunt fratres latores præsentium poterunt enarrare. Mortui sunt cum magistro socii ejus, frater Geraldus, clericus, et frater Ivanus, conversus. Tibi, Jesu Christe, laus et gloria, et gratiarum actiones, honor et virtus et fortitudo in sæcula sæculorum, Amen. Valeto. »

<sup>26</sup> *Barbarus deest* in *cod. A.*

A terra, ita etiam quod hoc anno XLII. episcopus in Majore Armenia interfecerunt. Igitur rumor erat hunc populum Tartarorum in Comaniam et Hungariam velle venire; sed utrum hoc verum sit, missi sunt de Hungaria quatuor fratres Prædicatores, qui usque ad Veterem Hungariam per centum dies iverunt. Quibus reversis, nunciaverunt quod Tartari Veterem Hungariam jam occupaverant, et suæ ditioni

B subjecerant.

Philippus, episcopus Catalaunensis, in die<sup>a</sup> Palmarum moritur, et magister Guillelmus factus est episcopus Aurelianensis.

<sup>a</sup> 12 April.  
1237.

In partibus Austriæ pluit sanguis in vigilia sancti Johannis, videlicet in Carentana<sup>1</sup> et in diœcesi Pataviensi; et eodem tempore fuit bellum exheredati ducis Austriæ<sup>2</sup>, apud Cremes super Danubium, dirum et forte nimis.

Romæ obiit magister Johanes de Abbatis Villa, cardinalis episcopus Sabiniensis.

In partibus autem transmarinis, post festum sancti Johannis, Templarii, a castro Peregrino<sup>3</sup> contra prædatores suos egressi, centum viginti fratres, ut dicitur<sup>4</sup>, cum magno magistro, qui erat Pictavinus<sup>5</sup>, et archariis et balistariis in magna quantitate, omnes capti sunt aut occisi, præter novem fratres qui cum magistro evaserunt: quo tempore fuit comes Joppensis, cum quo erant duo filii de Baruth<sup>6</sup>, quorum consilium sequi noluerunt fratres supradicti<sup>7</sup>.

Moritur senior regina Franciæ, nomine Guineburgis<sup>8</sup>, sive Indeburgis de Dacia, quæ erat domina Aurelianensis.

Anno M. CC. XXXVIII. Mortuus est Cameracensis episcopus Godefridus; et magister Guiardus, cancellarius Parisiensis, fit episcopus; et novus cancellarius dictus est magister Odo de Castro Radulphi.

Galerannus, dominus de Poylevache, filius quondam ducis Galeranni de Lemborch, multa mala horribilia et nefanda faciebat contra vicinos suos, et præcipue contra episcopum Leodiensem Johannem; quapropter idem Johannes, sicut erat vir animosus et nobilis, congregans exercitum copiosum circa Purificationem beatæ Virginis, castrum prædicti Waleranni, situm super Mosam, quod dicitur Pilans Vaccam, viriliter obsidet<sup>9</sup>. Post aliquantulum ad mandatum episcopi venit ad obsidionem Thomas, comes Flandriæ, qui erat homo legius<sup>10</sup>, ratione feudi Hayniaei, cum nobili turba Flandrensium et Haynensium, adducens secum bibliam petrariam et cetera bellica instrumenta. Eratque cum<sup>11</sup> istis comes Arnulfus Losensis, et cum eo multi nobiles vicini, qui quotidie magnos et diros faciebant assultus jaciendo, sagittando, et ad muros assaliendo. Et quia bene<sup>12</sup> non erat munitum nec aquam haberet sufficientem, cito illi deintus reddidissent castrum episcopo, nisi quidam proditores<sup>13</sup>, ut dicitur, fuissent, qui omnia consilia episcopi eis revelabant, et ut fortiter se defenderent clam exhortantes, quia obsidio solveretur.

In Quadragesima moritur archiepiscopus Coloniensis Henricus; filius vero comitis Lotharii de Hoestaden<sup>14</sup>, Conradus, in archiepiscopum est electus, natus de sorore comitis Henrici<sup>15</sup> Viennensis. Hanc postea habuit uxorem Henricus, frater comitis Losensis, quondam præpositus Trajectensis, genuitque ex ea Ymainam; abbatissam de Salesines.

Cum adhuc obsidio esset ante supradictum castrum Pilans Vaccam, Johannes, Leodiensis episcopus, secundo<sup>16</sup> kalendas Maii in castro Dyonanto<sup>b</sup> moritur: Mors ejus, propter obsidionem, omnibus, nisi fidelibus quibusdam, celatur; et per duos sibi fideles servientes in Vallem sancti Lamberti transmittitur, ibique eum abbas

<sup>b</sup> Dinant (Belgique).

<sup>1</sup> Edit. Carentania.

<sup>2</sup> Ibid. et in codd. B, C, deest Austriæ.

<sup>3</sup> Id est Petra incisa, sive Districtum, postea castrum Filii Dei et Peregrinorum castrum (*Historiens occid. des croisades*, t. I. p. xxxvi).

<sup>4</sup> Edit. et codd. B, C, omittunt voces ut dicitur.

<sup>5</sup> Alii hunc Petragoricensem dicunt (cf. Art de vérif. les dates, I. 521).

<sup>6</sup> Id est Jobannis Ibelini, Baruthi principis.

<sup>7</sup> De hac clade fusius nec iisdem verbis disserit anno 1237 Matthæus Paris.

<sup>8</sup> Edit et codd. B, C, Guineburdis.

<sup>9</sup> Ibid. obsedit.

<sup>10</sup> Ibid. legius.

<sup>11</sup> Ibid. in.

<sup>12</sup> Ibid. deest bene.

<sup>13</sup> Ibid. deest proditores.

<sup>14</sup> Id est, ni fallimur, Hochstædt; male autem edit. et codd. B, C, voce Lotharii omissa, Stierstal (e conjectura Harstal) et Herstal.

<sup>15</sup> Ibid. deest Henrici.

<sup>16</sup> Ibid. pridie.

eiusdem loci a prædictis ministris sub forma confessionis recipiens, honorifice de nocte sepulturæ tradidit, præsentibus tamen duobus monachis et duobus conversis. Crastina vero die mortis episcopi, illi qui erant ad crenellos<sup>1</sup> defensionis ludentes et gaudentes dicebant foris astantibus : « Recedatis, recedatis, dominus vester mortuus est. » Sic manifestata est proditio de qua superius mentio incidit. Deinde Galerannus, sicut erat vir bellicosus et in bellis nimium exercitatus, quotquot habere potuit in unum colligens exercitum, Mosam transiit. Quod audiens exercitus episcopi, sine dilatione, quot capita tot fugæ<sup>2</sup>, infra Dyonantum se recepit. Tamen postea comiti Flandriæ sub nomine regis fuit redditum.

25 Junii 1238.

In<sup>a</sup> crastino<sup>3</sup> sancti Johannis, electio Leodii facta est; primicerius Metensis Jacobus, qui erat præpositus Leodii<sup>4</sup> et frater ducis de Nanceio, dedit partem suam et auxilium suum præposito Ottoni Aquensi. Archidiaconus autem Galterus, frater comitis de Retest, partem suam et auxilium dedit fratri comitis Flandriæ, scilicet electo Valentiaë Guillelmo, pro quo etiam cardinalis Otto, qui erat in Anglia, scripsit Leodiensi capitulo; sed imprimis ille de Trajecto vel de Aquis per Conradum, Coloniensem electum, et per Conradum, filium imperatoris, et per ipsum imperatorem, quantum ad regalia, factus est superior. Inter hæc autem electus Valentiaë, antequam sciret de electione Leodiensi, erat in præsidium in Cremona pro parte imperatoris contra Lombardos, et cum suis Burgundionibus disconfecit<sup>5</sup> Placentinos, ita quod multi ex eis interfecti et vulnerati sunt, et plus quam mille capti fuerunt; et hac occasione regalia sua habuit ab imperatore auro sigillata, ubicunque in Imperio eligeretur, sine loco determinato. Ambo isti electi Romam profecti sunt, similiter et electus Conradus Coloniensis. Summus autem pontifex Trajectensem<sup>6</sup> Ottonem cassavit; electum Valentiaë, Guillelmum, in Leodiensem electum confirmavit. Coloniensis electus aliter gratiam papæ habere non potuit, nisi illum Trajectensem abjuraret, et electo Valentiaë assensum et gratiam et auxilium suum efficaciter accommodaret; quod ita factum est, licet ille Trajectensis diu resisterit et repugnaverit.

Aquisgrani<sup>7</sup> declaratæ sunt quædam pretiosissimæ reliquiæ per decanum loci positum in extremis : videlicet panniculi quibus<sup>8</sup> involutus fuit puer Jesus in præsepio, et illud linteamen quo succinctus fuit in cruce, respersum ejus sanguine, et una camisia beatæ Mariæ; quæ omnia idem decanus anno præterito cum chartulis<sup>9</sup> suis invenerat in exportatione suppellectilis ecclesiæ, quæ facta fuit occasione ignis tunc grassantis in villa et excrescentis<sup>10</sup>

Nunciatur mors magni soldani Babyloniam, necnon et soldani Yconii<sup>11</sup>, et illius de Halapia.

Moritur episcopus Ambianensis, cui succedit magister Arnulfus.

Rex Tartarorum imperatori Frederico mandans ut sibi in hoc consuleret, quatenus officium aliquod in sua curia eligeret et de se terram teneret; ad quod respondisse imperator fertur quod satis scit de avibus, et bene erit falconarius.

In transmarinis partibus, Tartaris terras depopulantibus, occurrunt eis quidam nigri monachi Syriani vel Græci cum cruce et cereis et aqua benedicta, volentes eos sibi facere propitios; et cum ille rex inquisisset ab eis de vita et moribus eorum, et de Deo suo et de substantia eorum, tandem cum omni substantia eorum inclusos fecit eos comburi dicens : Ego facio eis magnam gratiam, qui cum substantia sua transmitto eos ad Deum suum.

Obiit Laudunensis episcopus Anselmus; succedit eidem magister Garnerus, archidiaconus.

In Hispania rex Castellæ Sibiliam civitatem Sarracenorum ditissimam obsidet, et rex Arragonensis Valentiam magnam, quam acquisivit, triumphante Deo<sup>12</sup>, in festo sancti Michaelis<sup>b</sup>; et archiepiscopus Narbonensis ibi strenue militavit.

<sup>b</sup> 29 Septembris 1238.

<sup>1</sup> Cod. A male a crenellos.

<sup>2</sup> Edit. emendat sine dilatione cœpit fugere.

<sup>3</sup> Die 22 secundum Gallie christianæ auctores (III. 885).

<sup>4</sup> Ibid. desunt voces. Jac. qui erat præp. Leod.

<sup>5</sup> Cod. A, disconfecit

<sup>6</sup> Desunt in edit. voces autem et Trajectensem.

<sup>7</sup> Cod. A, Aquis.

<sup>8</sup> Edit. et codd. B, C, quo.

<sup>9</sup> Cod. A, carticulis.

<sup>10</sup> Edit. crescentis.

<sup>11</sup> Ibid. Ichumii.

<sup>12</sup> Edit. et codd. B, C, Domino.

A Renaldus, frater ducis Lotharingiæ, factus dominus de Bitis<sup>1</sup>, et per uxorem, quam sibi usurpavit, comes de Castris effectus est.

Moritur episcopus Johannes Metensis; cui succedit primicerius Jacobus, frater ducis Lotharingiæ. Sed et domina de Charmeto<sup>2</sup>, soror uterina comitis Barri, mortua est<sup>3</sup>.